Comme la renommée de ses miracles se répandait partout, une noble femme,
la dame de Pesme, envoya une aveugle qu'elle avait longtemps entretenue pour
I'amour de Dieu, engageant un serviteur pour la conduire et la ramener. Elle
arriva au tombeau au moment ou la comtesse de Frobourg et ses belles-filles y
éraient arrivées en pelerinage. Alors que les pauvres et les riches femmes, les nobles
et les humbles venues de bien des régions veillaient au-dessus du tombeau, vers le
milieu de la nuit, la lumiere fut rendue 4 la pauvre femme aveugle. La comtesse
et toutes celles qui faisaient assaut de veilles et de pri¢res virent cela; la comtesse,
pleine de joie, se jugea heureuse que Dieu ait daigné lui montrer un miracle
évident. Cela renforga sa foi.

[5] Quidam mutus, nutritus apud Friburg, XVI habens annos, adductus est ad
sepulcrum. Qui cum ibi fuisset, ab eis qui eum adduxerant dicebatur: « Roga beatum
Willelmum ut te loqui faciat!» Ille vero, qui numquam locutus fuerat, statim dixit:
«Rogo eum ». Illi vero, mirati plurimum et gaudentes, dixerunt: « Ubi moram fecisti?»
ffol. 2/ Qui dixit: «Apud Friburg, in domo advocati». «— De qua villa es tu?» Ille
statim villam de qua natus fuerat nominavit. Illi autem exultantes, viso miraculo,
illum loquentem ad locum unde venerant adduxerunt. Tu aur<ems>.

Un muet, élevé a Fribourg, 4gé de 16 ans, fut amené au tombeau. Lorsqu'il
sy trouva, ceux qui l'avaient conduit lui disaient: «Demande au bienheureux
Guillaume de te faire parler!». Et lui, qui n'avait jamais parlé, dit aussitot: «Je le
lui demande». Alors eux, tres étonnés et joyeux, dirent: « Ol demeures-tu?» et
lui répondit: «A Fribourg, dans la maison de 'avoyer». «Et d’ol viens-tu?». Et
lui, aussitét, nomma le village ot il était né. Alors, eux, tout heureux, ayant
constaté le miracle, rameneérent ’homme qui parlait 4 'endroit d’ou ils venaient!.
Mais toi, <Seigneur, prends pitié de nous>.

1011 peut paraitre étrange que ses accompagnants le rameénent chez eux plutdt que chez lui, mais le
texte latin a indiscutablement venerant et non pas venerat.
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[6] <A>ccidit quod puer quidam et puella cum eo, de villa que dicitur Vilier,
pecudes quasdam per nemora quererent quas crediderant amisisse. Venientes autem ad
bivium dixerunt invicem: « Eas tu viam illam et ego ibo istam». Et hoc dicebant ut
cicius possent, per diversas vias euntes, hoc quod amiserant invenire. Cum vero puer
per viam quam elegerat aliquantulum processisset, casu fortuito in machinamentum
quoddam incidit quod vulgariter dicitur «onus dorsi», quod erat ad capiendos ursos
vel apros ab illius loci hominibus preparatum. Taliter autem disposita esse dicta
machina perhibetur quod qui ipsam incidit, statim cadit moles maxima super eum et
sub tanto pondere omnia supposita confringuntur. In hac ergo puer incautus incidens,
tanto nimirum confractus pondere expiravit. Puella vero de lignis et lapidibus que
puerum oppresserant prout poterat removebat cum lacrimis et clamore. Ad clamorem
cujus indigene advenerunt et, lignis remotis et lapidibus, confractum corpus pueri
detulerunt. Quem parentes, beati Willelmi meritis commendantes, candelam pro ipso
ad ipsius tumulum transmisere. Et cum jam exequie pararentur et deferri debebar
cadaver ad ecclesiam tumulandum, vita sibi repente reddita, paulo post sancti viri
tumulum propriis pedibus acturus gracias visitavit.

Il arriva qu'un garcon de Villiers, accompagné d’une jeune fille, cherchaient
dans les bois du bétail qu’ils croyaient avoir perdu. Arrivant a un carrefour, ils se
dirent: «Toi, prends ce chemin et moi je prendrai 'autre». Et ils se le disaient
pour pouvoir retrouver plus rapidement ce qu’ils avaient perdu, en parcourant
plusieurs chemins. Quand le garcon eut progressé un peu sur le chemin qu’il avait
choisi, il tomba par hasard dans un pit¢ge qu'on appelle communément «charge
dorsale», qui avait été disposé par les hommes de 'endroit pour capturer les ours
et les sangliers. Il était ainsi préparé qu'a peine y était-on tombé, voila qu'une grande
masse s abattait et que sous un tel poids tout était écrasé. Le garcon, inattentif,
étant tombé la-dessous, expira, brisé par un tel poids. La jeune fille, en larmes et
appelant a 'aide, enlevait comme elle le pouvait les morceaux de bois et les pierres
qui écrasaient le garcon. A ses cris, les habitants de I'endroit accoururent et, ayant
Oté bois et pierres, retirérent le corps brisé du garcon. Ses parents le recomman-
derent aux mérites de saint Guillaume et firent placer pour lui un cierge devant
son tombeau. Comme on préparait les obseques et qu’on allait amener le cadavre
pour lenterrer a I'église, la vie lui fut soudainement rendue et bientét il put aller
sur ses jambes visiter le tombeau du saint homme pour le remercier.

[7] Cum igitur plures venientes ad tumulum de diversis infirmitatibus sanarentur,
aliquos eciam non sanatos quandoque recedere contingebat. Super quo non erat beati
Willelmi meritis obloquendum, cum vero legamus sanctum aliquem nec etiam Dei
filium prestitisse omnibus languidis sanitatem. Contigit autem quod, dum quidam
contractus recederet non sanatus et per quamdam vallem que prope Novumcastrum
est transitum faceret, quidam homo, ei obviam veniens, ei cepit illudere et dicebat:
«Quid est hoc quod recedis a sancti Willelmi tumulo non sanatus? Cum /fol. 2v/ te
videam contractum in reditu sicut fueras in adventu, quid tibi profuit iter tuum?»
e initens baculum quem gerebat respondit: «Si nondum beatus Willelmus michi
prestitit sanitatem, scio quod potens est eam michi quando sibi placuerit exhibere».

SOURCES POUR LHISTOIRE DE SAINT GUILLAUME DE NEUCHATEL 411

Cumque ille qui ei illuserar aliquantulum processisset, dum contractus, volens recedere,
baculo suo, sicut consueverat, initi vellet, statim baculus terram subito est ingressus.
lle vero, subtracto baculo, cadere metuens, divino statim interveniente auxilio per se
stetit, non indigens baculi fulcimento. Qui, sentiens se sanatum, clamans post eum
qui ab ipso illudens discesserat, dixit ei: « Ecce baculum sine quo ire non poteram hic
dimitto, et beati Willelmi meritis confiteor me sanatum». Sanus ergo recessit ad
propria, qui prius venerat imbecillis. Tacendum non arbitror quod baculus, terre
fixus, licet in foramine in quo erat moveretur de facili, de terra tamen non poterat
extrahi, cum plures, causa videndi, accedentes ad locum, non quilibet per se, sed plures
insimul nitebantur, nec tamen baculum de terra trahere poterant, qui de facili in loco
proprio movebatur. Quod miraculose credimus esse factum, ut, hoc viso indicio rei
geste, figmenta esse ab aliquibus non credantur, que de sancti meritis enarrantur.